บริษัท  เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) 
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล 
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่  30  มิถุนายน  2558 (ไม่ได้ตรวจสอบ)


1. ข้อมูลทั่วไป
บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2548 บริษัทประกอบกิจการวิจัย พัฒนา ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพและความงามจากธรรมชาติ บริษัทตั้งอยู่เลขที่ 84/3 หมู่ที่ 4 ถนนทางหลวงหมายเลข 11 ตำบลบ้านกลาง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน
บริษัทได้จดทะเบียนเข้าเป็นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2554  โดยหลักทรัพย์ทำการซื้อขายในส่วนของตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI: Market for Alternative Investment) 
2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง  
งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบการเงินนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว   ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557
ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจการประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย  ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้
เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงินจึงได้มีการแปลงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินตามกฎหมายที่จัดทำเป็นภาษาไทย
3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท 

อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานดังต่อไปนี้ 
	มาตรฐานการบัญชี

	ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557)
	ผลประโยชน์ของพนักงาน


	มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

	ฉบับที่ 10 
	งบการเงินรวม

	ฉบับที่ 11
	การร่วมการงาน

	ฉบับที่ 12 
	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

	ฉบับที่ 13 
	การวัดมูลค่ายุติธรรม



มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท
4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557
5. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
5.1 ลักษณะความสัมพันธ์และนโยบายในการกำหนดราคา
	
 
	ลักษณะความสัมพันธ์

	บริษัทร่วม
	

	   บริษัท ทีเอช 17 (ประเทศไทย) จำกัด
	ถือหุ้นโดยบริษัท

	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	

	   บริษัท  สมาพันธ์เฮลธ์ จำกัด 
	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน

	   บริษัท  สมาพันธ์อินเตอร์เนชั่ลแนล จำกัด 
	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน

	   บริษัท  อรุณพิทยา จำกัด
	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน

	ห้างหุ้นส่วนจำกัด เค แอนด์ เอ็น ออร์แกนิค เฮิร์บส์
	หุ้นส่วนผู้จัดการเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท

	APCODM Pte. Ltd. “APCODM”
	ผู้ถือหุ้นใหญ่ของ “APCODM” ได้กู้ยืมเงินจาก บมจ. เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ “APCO”           โดยกรรมการของ “APCO” ค้ำประกัน

	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน
	กรรมการและผู้ถือหุ้น


	นโยบายในการกำหนดราคากับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	
	นโยบายราคา

	รายได้จากการขาย
	ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งสูงกว่าทุน

	รายได้อื่น
	ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งสูงกว่าทุน

	ซื้อสินค้า
	ราคาที่ตกลงร่วมกัน

	ค่าตอบแทนการใช้ประโยชน์จากผลงานวิจัยและพัฒนา
	ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา

	ค่าเช่าจ่าย  
	ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา


5.2 ยอดคงเหลือกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
บริษัทมีรายการยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี     ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557

	ลูกหนี้การค้า
	
	

	  บริษัทร่วม
	244,833
	191,290

	  กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 
	4,478,376
	400,647

	     รวม
	4,723,209
	591,937

	เงินให้กู้ยืมระยะสั้น
	
	

	  บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน
	5,000,000
	-

	ดอกเบี้ยค้างรับ
	
	

	  บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน
	22,144
	-

	เจ้าหนี้การค้า
	
	

	  กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	30,749
	-

	เจ้าหนี้อื่น
	
	

	  บริษัทร่วม
	-
	194,843

	   กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	788,077
	1,728,717

	     รวม
	788,077
	1,923,560


5.3 รายได้และค่าใช้จ่ายกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่           30 มิถุนายน 2558 และ 2557 มีดังต่อไปนี้
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ
งบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	สำหรับงวดสามเดือน
	สำหรับงวดหกเดือน

	
	2558
	2557
	2558
	2557

	รายได้จากการขาย
	
	
	
	

	  บริษัทร่วม
	320,167
	492,952
	887,875
	1,448,520

	  กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	592,964
	1,075,621
	10,209,039
	1,160,467

	  บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน
	816,007
	-
	850,100
	-

	  รวม
	1,729,138
	1,568,573
	11,947,014
	2,608,987

	รายได้อื่น
	
	
	
	

	   กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	1,000
	1,536
	2,741
	4,016

	ดอกเบี้ยรับ
	
	
	
	

	  บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน
	33,034
	-
	52,637
	-

	ซื้อสินค้า
	
	
	
	

	   กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	53,338
	226,325
	168,048
	448,375

	ค่าตอบแทนการใช้ประโยชน์จากผลงานวิจัยและพัฒนา
	
	
	
	

	   กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	2,240,867
	2,847,067
	4,905,260
	5,163,592

	ค่าเช่าจ่าย
	
	
	
	

	   กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	105,000
	105,000
	210,000
	210,000

	   บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน
	39,000
	39,000
	78,000
	78,000

	     รวม
	144,000
	144,000
	288,000
	288,000


ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร
บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 ดังต่อไปนี้
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	สำหรับงวดสามเดือน
	สำหรับงวดหกเดือน

	
	2558
	2557
	2558
	2557

	   ผลประโยชน์ระยะสั้น
	4,112,082
	4,100,951
	7,730,896
	7,780,186

	   ผลประโยชน์หลังออกจากงาน
	172,403
	162,465
	344,806
	324,930

	           รวม
	4,284,485
	4,263,416
	8,075,702
	8,105,116


6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557

	เงินสด
	1,806,487
	309,740

	เงินฝากกระแสรายวัน
	12,781,052
	12,064,860

	เงินฝากประเภทออมทรัพย์
	89,343,955
	152,647,430

	ตั๋วแลกเงินอายุ 3 เดือน
	44,900,000
	211,900,000

	          รวม
	148,831,494
	376,922,030


ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 เงินฝากออมทรัพย์และตั๋วแลกเงินมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.125 ถึง 2.0 ต่อปี (31 ธันวาคม 2557  : ร้อยละ 0.375 ถึง  2.70  ต่อปี)
7. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินประเภทตั๋วแลกเงิน 6 เดือนจำนวนเงิน 170.0 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ  2.1 ต่อปี
8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557

	ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5.2)
	4,723,209
	591,937

	ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น
	9,957,950
	12,119,364

	      รวมลูกหนี้การค้า
	14,681,159
	12,711,301

	เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า
	1,597,111
	1,927,980

	     รวม
	16,278,270
	14,639,281


ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557

	ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
	
	

	     ยังไม่ครบกำหนดชำระ
	4,693,249
	590,610

	     เกินกำหนดชำระ  
	
	

	       น้อยกว่า  3 เดือน
	29,960
	1,327

	         รวม
	4,723,209
	591,937

	ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น
	
	

	     ยังไม่ครบกำหนดชำระ
	6,154,421
	9,072,065

	     เกินกำหนดชำระ 
	
	

	        น้อยกว่า  3 เดือน
	3,752,314
	2,979,907

	        3 - 6  เดือน
	35,800
	9,975

	        6 - 9  เดือน
	15,415
	9,313

	        9 - 12 เดือน
	-
	18,257

	        มากกว่า 12 เดือน 
	-
	29,847

	       รวม
	9,957,950
	12,119,364


9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลซึ่งเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของลูกค้ารายใหญ่ของบริษัทจำนวนเงิน 5 ล้านบาท  เพื่อใช้จ่ายในการสร้างแพลตฟอร์ม ดิจิตอล มาร์เก็ตติ้ง ครบกำหนดชำระคืนเงินต้นภายในวันที่ 4 สิงหาคม 2558 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.65 ต่อปี กำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน เงินให้กู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยกรรมการท่านหนึ่งของบริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) 
10. สินค้าคงเหลือ 
	
	 บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	ราคาทุน
	ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า    และสินค้าเสื่อมคุณภาพ
	สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

	
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557

	สินค้าสำเร็จรูป 
	11,450,511
	14,229,043
	(457,150)
	(475,467)
	10,993,361
	13,753,576

	งานระหว่างทำ
	3,237,662
	140,000
	-
	-
	3,237,662
	140,000

	วัตถุดิบแปลงสภาพ
	11,839,404
	7,773,836
	(140,129)
	(112,790)
	11,699,275
	7,661,046

	วัตถุดิบ  
	19,864,439
	23,521,888
	(533,462)
	(839,817)
	19,330,977
	22,682,071

	วัสดุหีบห่อและ
   วัสดุสิ้นเปลืองโรงงาน 
	8,619,103
	8,672,239
	(785,049)
	(635,852)
	7,834,054
	8,036,387

	           รวม
	55,011,119
	54,337,006
	(1,915,790)
	(2,063,926)
	53,095,329
	52,273,080


11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม
	
	
	
	บาท

	
	
	สัดส่วน
	วิธีส่วนได้เสีย
	วิธีราคาทุน

	ชื่อ
	ทุนชำระแล้ว          (บาท)
	เงินลงทุน      (ร้อยละ)
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม2557
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม2557

	บริษัท ทีเอช17 (ประเทศไทย) จำกัด
	2,500,000
	49
	654,856
	795,482
	1,225,000
	1,225,000


บริษัท ทีเอช17 (ประเทศไทย) จำกัด ประกอบธุรกิจเป็นผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์ของ บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน)โดยเฉพาะอย่างยิ่งผลิตภัณฑ์ที่ป้องกันและควบคุมมะเร็ง


ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 ดังนี้
	
	บาท

	
	สำหรับงวดสามเดือน
	สำหรับงวดหกเดือน

	ชื่อ
	2558
	2557
	2558
	2557

	บริษัท ทีเอช17 (ประเทศไทย)  จำกัด
	53,740
	14,004
	140,626
	23,532


ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม
	
	บาท

	ชื่อ
	ทุนเรียกชำระ
	สินทรัพย์รวม
	หนี้สินรวม
	รายได้รวม
	กำไร(ขาดทุน) 

	
	ณ วันที่ 
	ณ วันที่ 
	ณ วันที่ 
	สำหรับงวดหกเดือน
	สำหรับงวดหกเดือน

	
	30 มิถุนายน 
	31 ธันวาคม
	30 มิถุนายน 
	31 ธันวาคม
	30 มิถุนายน 
	31 ธันวาคม
	30 มิถุนายน 
	30 มิถุนายน 
	30 มิถุนายน 
	30 มิถุนายน 

	
	2558
	2557
	2558
	2557
	2558
	2557
	2558
	2557
	2558
	2557

	 บจ.ทีเอช17 (ประเทศไทย)
	2,500,000
	2,500,000
	1,805,394
	1,908,746
	380,100
	230,000
	1,486,993
	2,224,179
	(253,452)
	(53,483)


12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย   และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	รายการระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่  30 มิถุนายน 2558
	
	

	     มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด
	105,743,406
	1,342,910

	     ซื้อสินทรัพย์
	52,847,545
	88,500

	     จำหน่ายสินทรัพย์
	(269,802)
	                           -

	     ค่าเสื่อมราคา / ค่าตัดจำหน่าย
	(6,784,690)
	(96,841)

	     มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นงวด
	151,536,459
	1,334,569


13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557

	เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5.2)
	30,749
	-

	เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น
	1,387,209
	1,386,733

	      รวมเจ้าหนี้การค้า
	1,417,958
	1,386,733

	เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5.2)
	788,077
	1,923,560

	เจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์
	956,237
	2,185,250

	ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย
	18,222,078
	20,522,716

	รายได้รับล่วงหน้า
	1,898,800
	491,643

	อื่นๆ
	1,563,359
	1,267,418

	     รวม
	24,846,509
	27,777,320


14. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
รายการเปลี่ยนแปลงของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 สรุปได้ดังนี้
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ         งบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	

	ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2558
	7,368,809

	ต้นทุนบริการปัจจุบัน
	305,863

	ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน
	187,973

	  ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558
	7,862,645


15. ทุนเรือนหุ้นและการจ่ายปันผล


ทุนเรือนหุ้น
	
	ทุนจดทะเบียน
	ทุนที่ออกและชำระแล้ว
	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

	
	จำนวนหุ้น
	จำนวนเงิน(บาท)
	จำนวนหุ้น
	จำนวนเงิน(บาท)
	จำนวนเงิน (บาท)

	วันที่ 1 มกราคม 2558  (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)
	300,000,000
	300,000,000
	271,999,982
	271,999,982
	82,862,640

	เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น
  จากมูลค่าหุ้นละ 1 บาท เป็นมูลค่าหุ้น  0.10 บาท
	3,000,000,000
	                      300,000,000
	            2,719,999,820
	           271,999,982
	-

	ออกหุ้นเพิ่มทุน
	-
	-
	25,374,825
	2,537,483
	65,575,229

	วันที่ 30 มิถุนายน 2558 (มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท)
	3,000,000,000
	300,000,000
	2,745,374,645
	274,537,465
	148,437,869

	
	
	
	
	
	

	วันที่ 1 มกราคม 2557 (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)
	200,000,000
	200,000,000
	200,000,000
	200,000,000
	82,862,640

	เพิ่มทุนจดทะเบียน
	100,000,000
	100,000,000
	-
	-
	-

	   ออกหุ้นเพิ่มทุน
	-
	-
	32,000,000
	32,000,000
	-

	   หุ้นปันผล
	-
	-
	39,999,982
	39,999,982
	-

	วันที่ 30 มิถุนายน 2557 (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)
	300,000,000
	300,000,000
	271,999,982
	271,999,982
	82,862,640


เงินปันผลจ่าย
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย                             และงบการเงินฉพาะกิจการ

	
	
	ปันผลจ่าย

	
	อนุมัติโดย
	หุ้นปันผล
	เงินปันผลจ่าย
	รวม
	ปันผลจ่ายต่อหุ้น

	เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2557
	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น             
	
	
	
	

	
	เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2558
	-
	115,599,992
	115,599,992
	0.0425

	เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2556
	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น             
	
	
	
	

	
	เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2557
	39,999,982
	40,000,018
	80,000,000
	0.40


เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติดังนี้

- อนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทจากหุ้นละ 1 บาท เป็นหุ้นละ 0.10 บาท (ทุนจดทะเบียนจากเดิมหุ้นสามัญ  300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท เป็นหุ้นสามัญ 3,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท) และบริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2558  
- อนุมัติจ่ายปันผลเป็นจำนวนเงิน 115.6 ล้านบาทให้กับผู้ถือหุ้น 2,719,999,820 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.0425 บาท จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557 และกำไรสะสม โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 23 เมษายน 2558
- อนุมัติการจัดสรรการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 280,000,180 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนทั่วไป (Public Offering) ที่เป็นผู้มีอุปการคุณของบริษัท เนื่องจากบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากหุ้นละ 1 บาท เป็นหุ้นละ 0.10 บาท 

ในระหว่างวันที่ 24 เมษายน 2558 ถึงวันที่ 30 เมษายน 2558 บริษัทได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในส่วนที่จะเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไป จำนวน 25,374,825 หุ้น ในราคาหุ้นละ 2.7714 บาท (ราคาขายหุ้นละ 2.91 บาท โดยเมื่อรวมหุ้นสมนาคุณเพิ่มอีกร้อยละ 5 ของจำนวนหุ้นที่จองซื้อ จะทำให้ราคาสุทธิต่อหุ้นที่ผู้ลงทุนจ่ายชำระค่าหุ้นเท่ากับ 2.7714 บาทต่อหุ้น) คิดเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 70.3 ล้านบาท และในวันที่ 18 พฤษภาคม 2558 บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน ค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นดังกล่าวจำนวน 2.2 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 0.6 ล้านบาท) ได้แสดงหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้น บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวต่อกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2558
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีทุนจดทะเบียน เป็นจำนวนเงิน 300 ล้านบาท (หุ้นสามัญ จำนวน 3,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท) และบริษัทมีทุนที่ชำระแล้วเป็นจำนวนเงิน 275 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 2,745,374,645 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีทุนจดทะเบียน เป็นจำนวนเงิน 300 ล้านบาท (หุ้นสามัญ จำนวน 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ    1 บาท) และบริษัทมีทุนที่ชำระแล้วเป็นจำนวนเงิน 272 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 271,999,982 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) 
16. ภาษีเงินได้
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ              งบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	สำหรับงวดสามเดือน
	สำหรับงวดหกเดือน

	
	2558
	2557
	2558
	2557

	ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน
	
	
	
	

	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด
	3,912,613
	9,696,456
	9,662,345
	16,875,719

	ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
	
	
	
	

	      ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว
	
	
	
	

	        และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว
	(26,862)
	(8,254)
	(62,660)
	(25,923)

	ผลกระทบต่อภาษีเงินได้จากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการเสนอขาย
	
	
	
	

	       หุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 15)
	552,951
	-
	552,951
	-

	ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
	4,438,702
	9,688,202
	10,152,636
	16,849,796


สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีแสดงยอดคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้
	
	บาท

	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	
	30 มิถุนายน 2558
	31 ธันวาคม 2557

	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
	
	

	   ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ
	383,158
	412,785

	   หนี้สินผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ
	1,572,529
	1,473,762

	   ประมาณการหนี้สิน
	29,080
	35,560

	    รวม
	1,984,767
	1,922,107


17. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในระหว่างงวด โดยได้มีการปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นในระหว่างงวดตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 15 โดยให้ถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่แรก
18. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

บริษัทประกอบกิจการคือผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพและความงามจากธรรมชาติซึ่งฝ่ายบริหารพิจารณาว่าเป็นลักษณะการดำเนินงานที่สนับสนุนซึ่งกันและกัน จึงถือว่าเป็นธุรกิจเดียวกันและดำเนินกิจการในประเทศไทยเท่านั้น ดังนั้นรายได้ ผลการดำเนินงานและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 รายได้จากการขายโดยส่งออกต่างประเทศ คิดเป็นประมาณร้อยละ 1.4  และร้อยละ 5.9 (ปี 2557 : ร้อยละ 0.6 และร้อยละ 0.4) ของยอดรายได้จากการขายรวม
19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
19.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและค่าบริการ
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญาดังกล่าวดังนี้
	
	ล้านบาท

	ภายใน 1 ปี
	16.2

	เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี
	18.6

	รวม
	34.8


19.2 ภาระผูกพันตามรายจ่ายฝ่ายทุน
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีภาระผูกพันในรายจ่ายฝ่ายทุนเป็นจำนวนเงิน 1.1 ล้านบาท 

19.3 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น
บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่สถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันให้แก่หน่วยงานรัฐบาลและเอกชน เป็นจำนวนเงินรวม 0.4 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากประจำของบริษัท
20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

 งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่  6 สิงหาคม 2558
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